

głowska, Gawrońskiego, Moczyłdowskiego, Domagalskiego, Wechslerowa, Stowika, Bobrowskiego, Maryę Grabowską i Białowskiego.

Telegramy z uprawdliwieniem swojej nieobecności, oraz życzeniami dla obradującego walnego zgromadzenia nadesłali pp. Wojciech Biechoński z Gorlic, Brzesowski z Mor. Ostrawy i Miecz. Ofmański z Warszawy.

Odczytaniem tych telegramów zakończył się obrady walnego zgromadzenia w dniu pierwszym. Po południu od trzeciej obradowały komisje w lokalu Zarządu głównego przy ul. Piłarskiej, a wieczór odbyła się wspólna uczta ze współdziałaniem gości śląskich. (Zobacz kronikę; przyp. red.).

Dalsze obrady rozpoczęły się w poniedziałek o godz. 10 rano.

P. Bieganski z Jarosławia referował imieniem komisji sprawozdawczej. Mowa wyprzedzając omówił sprawozdanie Zarządu głównego. Dwoma najważniejszymi sprawami zajmowało się Towarzystwo w ubiegłym roku administracyjnym. Pierwszą z tych spraw dotyczyła szkoły w Białym. Prace w tym kierunku w znaczącej części zakończono, lecz pozostaje jeszcze do uskutecznienia otwarcie szkoły wydziałowej żeńskiej i dobudowanie skrzydła do gmachu szkoły. Koszta budowy wynoszą będą około 30.000 złr. Całe Towarzystwo skromnie rozporządza funduszami, ustawiać ma w pracy nie wolno.

Referent komisyjny podniósł z uznaniem działalność Zarządu w zakresie budowy szkół w miejscowościach, gdzie one bez pomocy Towarzystwa nie powstały, i wyraził opinię komisji, że budowa szkół jest i pozostać powinna podstawowym zadaniem Towarzystwa.

Drugą ważną sprawą, popieraną przez Koła poszczególnie, jest zakładanie szkół dla dorosłych analfabetów. Komisja kładzie nacisk na zakładanie i prowadzenie tych szkół przez Koła, chodzi tylko o zmianę dotychczasowego systemu nauczania. W tym celu Towarzystwo powinno ogłoszenie konkursu na podręcznik o metodycznym nauczaniu dorosłych analfabetów. Komisja zwraca także szczególną uwagę na Morawską Ostrawę, poleca dążyć do otwarcia tam polskiej szkoły ludowej, a dopóki fundusze na to nie pozwolą, do utrzymania szkoły dla dorosłych analfabetów, załatwienia czystelni itp.

W celu energiczniejszego prowadzenia korespondencji pomiędzy Zarządem głównym i Kolumnami należy siły urzędnicze pomnożyć. Lustrację szkół uznaje komisja za konieczną i proponuje podzielenie kraju na 5 okręgów, które Zarząd gł. przydzielić będzie, wedle uznania, wybrać się mającym lustratorom. Komisja poleca, aby rok administracyjny zamknięto równocześnie z rokiem kalendarzowym, a walne zgromadzenie odbywać się powinno zaraz po uskutecznieniu zamknięcia rachunkowych i zosławieniu sprawozdania Zarządu głównego, ogłaszanego, jak dotychczas, drukiem. Czynnici to urwać mają nie dłużej, jak 4 miesiące po zakończeniu roku. Zamknięcie rachunkowe w r. b. wykazuje pewne niedokładności w sprawozdaniu. Powodem tego jest śmierć buchaltera p. Górnisiewicza. — Nakoniec koniecznym jest, zdaniem komisji, przedstawienie drukowanego preliminarza na rok następny, ponieważ z niego może wależe zgromadzenie poznać, co Zarząd główny zamierza działać w roku następnym.

Na tem zakończył p. Bieganski referat o sprawozdaniu, poczem zabrał głos inżynier p. Urbanowicz, który oświadcza się, w myśl opinii komisji, za ogłoszeniem preliminarza i domaga się zmiany statutu. Zmiana ta powinna pójść w tym kierunku, by zapewnić walnemu zgromadzeniu większą ingerencję na tok spraw Towarzystwa. Zarząd ten za mało zrobił — zdaniem mowy — w sprawie czytelników ludowych. Szkoła ludowa nie jest jeszcze oświetlona, a stanowiąc może za ledwie jeden z środków dla szerzenia tej oświaty. W tej sprawie 12.000 ludzi, należących do Towarzystwa, srobićby mogło znacznie więcej, aniżeli zrobili, gdyby ich ożywił szczerzy zapad.

P. Łukasiewicz oświadcza się przeciw zmianie statutu i decentralizacji agend Towarzystwa, t. j. ograniczeniu kompetencji Zarządu głównego na korzyść walnego zgromadzenia poszczególnych Kół.

P. Moskwa omawia sprawę utworzenia lustracji. Mowa domaga się przejścia do porządku dziennego nad sprawą tworzenia okręgowych lustracyjnych, ponieważ lustratorowie kosztować będą Towarzystwo, a nie doprowadzą do żadnych dodatnich rezultatów.

P. Bieganski staje w obronie instytucji lustratorów i stawia wniosek udzielenia Zarządowi głównemu absolutoryum.

Po dalszej ożywionej na ten temat dyskusji uchwalono oddać sprawę lustracji Zarządowi głównemu, który ma ocenić, co będzie dla Towarzystwa korzystniejsze, czy utworzenie 5 okręgów i 5 lustratorów, czy ustanowienie 1 lustratora, wybranego bądź z łona, bądź z poza łona Zarządu głównego z pensją, jaką Zarząd ten uzna za właściwą.

Uchwalono następnie jednogłośnie absolutoryum Zarządowi i przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem komisji wnioskowej.

Imieniem tej komisji zabrał głos p. Słowik. Nad wnioskiem Koła pań w Borysławiu, zmierzającym do rozszerzenia agencji, w celu rozwoju Towarzystwa i przeszacowania na ten cel części procentu od kapitału zakładowego Towarzystwa, postanowiła komisja przejść do porządku dziennego. P. Łukasiewicz broni wniosków borysławskiego Koła pań. Na wniosek p. Bartoszewicza wniosek ten oddano Zarządowi głównemu do stosownego załatwienia.

Przystąpiono do wyborów, a w czasie skrutynium prowadzono dalsze dyskusje nad sprawozdaniem komisji wnioskowej.

Głoszących było 82. Do zarządu głównego wybrano pp.: dra Zygmunta Balickiego, dra Ernesta Bandrowskiego, ks. rektora Chromieckiego, Maryę Wiśniewską, Kazimierza Piotrowskiego, Klemensa Kolakowskiego, dra Wilhelma Seidla, Józefa Winkowskiego, dra Kazimierza Nitscha. Do Rady nadzorczej weszli pp.: Franciszek Brzesowski, dr. Odo Bajwid, dr. August Sokółowski, dr. Anna Wyczołkowska, dr. Bronisław Trzaskowski. Do sądu rozjemczego wybrani zostali pp.: dr. Adam Dobo-

szynski, ks. Jan Korczyński, Michał Lityński, Ksawera Mroczkowska, Ferdynand Weigel.

W dalszym ciągu sprawozdania komisji wnioskowej odczytał p. Słowik wniosek Koła pań w Czerniowcach. Wniosek ten brzmi: 1) „Statut Towarzystwa zmienia się w ten sposób, iż w § 2 pod literą h) rozszerza się działalność Towarzystwa „przez tworzenie internatów“. 2) „Wywaja się Zarząd główny, ażeby, nie spuszczając z uwagi prac, rozpoczętych w Białym i na Śląsku — zwrócił obecnie kierunek swej działalności przede wszystkim na Bukowinę, gdzie w dziedzinie szkolnictwa żywił polski jest zagrożony“. 3) Poleca się Zarządowi głównemu, ażeby poparł usilnie starania akademickiego Koła męskiego we Lwowie i Koła pań na Bukowinie, zmierzające do założenia w Czerniowcach bursy dla polskiej ubogiej młodzieży szkolnej i ażeby na budowę, względnie kupno domu dla tej bursy wyasygnowano z funduszy Towarzystwa kwotę 15.000 złr.

Nad wnioskami temi wyłoniła się bardzo ożywiona dyskusja. W łonie komisji były dwa zdania. Większość oświadczyła się za przejściem do porządku dziennego nad temi wnioskami, mniejszość popierała je gorąco.

W dyskusji zabierali głos pp.: Słowik, Bobrowski, Urbanowicz, Trzaskowski, Turaki, dr. Koy, Bartoszewicz, Wiśniewska, przeciw wnioskowi Koła pań w Czerniowcach.

Wniosek swój zmodyfikowali wnioskodawcy o tyle, że nie stawiali już żądania 15.000 złr. od Zarządu głównego, lecz pewnej nieokreślonej części wydzielonej kwoty. Za wnioskiem przemawiali pp.: Moszyński imieniem mniejszości, Golczewski, Kolakowski, Bieganski, Moskwa. P. prezes Bandrowski przemawia również przeciw internatom, ponieważ mimo potrzeby popierania polszczyzny na Bukowinie, Towarzystwo nie posiada potrzebnych na założenie internatów funduszy, musi ono bowiem pamiętać, że nietylko na Bukowinie, ale wszędzie w kraju i na jego kresach podnoszą się jęki niedoli. Wszędzie żyć oierać trzeba i wszędzie nieść pochodnię światła.

Panie z Czerniowec tak bardzo odczuły ten opór w sprawie założenia internatów, że płakali podczas przemówienia p. Kolakowskiego.

W końcu na wniosek p. Gołkowskiego zarządono imienne głosowanie nad wnioskami czerniowieckiego Koła pań. W głosowaniu tem punkt 1, dotyczący zmiany statutu, odrzucono, punkt 2, o popieranie polszczyzny na Bukowinie, przyjęto, a punkt 3 zmodyfikowanego wniosku przydzielono, na propozycję p. Bobrowskiego, Zarządowi głównemu do załatwienia.

Na tem przerwano o godzinie 3 1/2 obrady, a dalszy ich ciąg oznaczył przewodniczący na godzinę 5 po południu.

Obrady rozpoczęły się o godzinie 6 wieczorem. Wnioski Koła akademickiego we Lwowie, dotyczące podjęcia starań nad ukrajowieniem szkoły polskiej w Białym uchwalono, odrzucono tylko ten punkt wniosków, który domagał się, aby wyraził ubolewanie Sejmowi z powodu, że dotychczas szkoły tej nie przejął na etat krajowy.

W dalszej dyskusji na ten temat brali udział pp.: Moszyński, dr. Seidl, Bartoszewicz, Turaki, Bobrowski, Słowik, Golczewski, dr. Koy, p. Daszyńska Golińska i imieniem Zarządu głównego prezes dr. Bandrowski.

Wniosek Koła pań w Żywcu w sprawie udzielenia stypendyów najuboższym uczniom seminariów nauczycielskich żeńskich, odrzucono, jako niezgodzący się ze statutem Towarzystwa.

Wniosek mieszanego lwowskiego Koła IV, domagający się zaprowadzenia obowiązkowej nauki historii polskiej w galicyjskich szkołach ludowych, po dyskusji, w której zabierali głos: pp. Szypała, dr. Seidl, Bobrowski, przydzielono Zarządowi głównemu do załatwienia.

Wnioski Koła III. w Krakowie, przyjęte przez komisję, dotyczące t. zw. uniwersytetów ludowych, zakładania czyteln, subwencyonowania kwotą 200 złr. wypożyczalni w Morawskiej Ostrawie, oraz inne wnioski przydzielono również Zarządowi głównemu, ponieważ eksstatowano brak kompleta. W sprawie wniosków krakowskiego Koła III. przemawiali pp.: Słowik, Urbanowicz, Popławski, Bobrowski, Daszyńska Golińska, radca Trzaskowski, dr. Seidl i dr. Szaflarski.

Prezes dr. Bandrowski zamknął posiedzenie krótką, lecz serdeczną przemową i podziękował uczestnikom zjazdu za tak gorliwą pracę, która każe wierzyć w dobrą przyszłość nietylko Towarzystwa, ale całej Ojczyzny.

P. Bieganski imieniem wszystkich, wśród oklasków, dziękował prezesowi, drowi Bandrowskiemu za trud i cierpliwość w przewodniczeniu.

Obrady zakończyły się o godzinie 9 wieczór. Jest to dowód, że członkowie zjazdu delegatów Towarzystwa „Szkoły ludowej“ nie liczą się ani ze zużyciem, ani z żadnymi innymi względami, gdy chodzi o pracę dla dobrej sprawy pod hasłem oświaty ludu.

przebrwało. Kształt skrzyni odpowiada widziannym jeszcze gźdźdździętom kufrom, jakie dawniej po klasztorach służyły za schowek na ornaty i inne przybory kościelne.

Z drugiej strony sali zwracamy uwagę na parawanik, wykonany w stylu starogóralskim, haftem gołębek z Makowa. Tuż ustawiono stolik „piórkim wyścigany“ — wykonany przez Zofię Łuszczyńską z Tarnowa. Przejmując się przez szereg ekranów i upoiwszy się zapachem kwiatów, które misternie uwite w wianki, bukiety i wyroby fantazyjne, piękne dają świadectwo gorliwości i smaku pani Karoliny Michalskiej, właścicielki zakładu ogrodniczego, podziwiamy piękne roboty ręczne pań Maryi Krygowskiej i Heleny Styczeń. Ma kłata japońska, dywan i chodnik smyrnacki, wykone przez obie te panie, zdobić mogą pierwsorzędne salony, tak wybijając się dokładnością rysunku w deseni i ślicznym wykonaniem. Pierwszą z tych pań celuje również w haftach maszynowych wystawionych w pawilonie firmy: „Singer Co. Tow. Akc.“, a wykonanych na maszynach tej firmy. — Maszyny do haftów, znaną dopiero z początkiem obecnego stulecia (aczkolwiek hafty ręczne wykonywano już w wiekach starożytnych), udoskonalili Amerykanin Singer. Panie nasze w całej Galicji zrzeczności swą w haftach maszynowych tylko na maszynach Singerowskich udoskonalają, nie tedy dziwnego, że wystawę obecną obsłano licznymi pracami z dziedziny haftów maszynowych. Oprócz tych wymienionych piękne prace w tym kierunku przedstawiła p. Paulina Weissówna (chlebtek haftowany na tiulu, poduszka z haftem maszynowym na białym atłasie, serwetka na suknie, obraz, przedstawiający polne maki w ramach płuszowych itd.). Z robot ręcznych p. Weissówny zasługują na uwagę: dywanik i poduszka amerykańska.

Lutyni i prezes Kofa Tow. „Szkoły ludowej“ w Morawskiej Ostrawie, tudzież p. Słowik z Morawskiej Ostrawy.

Cały dzień niedzieli poświęcili Ślązacy wiedzianiu pamiątek historycznych i osobliwości miasta, potem udali się na festyn do parku Jordana, stąd pospieszyli do teatru na „Kościuszkę pod Racławicami“. Z teatru udali się goście śląscy na ucztę do sali saskiej.

W niedzielę już o godzinie 5 rano Ślązacy spożywali śniadanie u. p. Dobrzyńskiej przy plan. Stąd ruszyli na Skałkę, gdzie wzięli udział w cieżkiej maszy św., a potem przez cały dzień wiedziali pilnie miasto, wyszukując każdą chwilę krótkiego czasu. O godzinie 10 wieczór znowu przy dźwiękach „Harmonii“ wyjeżdżali z Krakowa, że gnani szczerem: „do rychłego widzenia się“.

Komitet pod przewodnictwem dra Jordana a wywiązał się dzielnie z miłego zadania, a p. M. Siedlecka zaślubiła sobie na uznanie za swoje trydy.

W teatrze. Na niedzielnym przedstawieniu „Kościuszkę pod Racławicami“, stawili się goście śląscy bardzo licznie. Zajęli miejsca na parterze i w łóżach pierwszego piętra. W każdej z tych łóż było po kilka i kilkanaście osób. Kobiety zwracały uwagę swoimi malowniczymi narodowymi strojami. Przedstawienie przyjmowano entuzjastycznie, a sceny silnie przemawiające do uczuć patriotycznych, dażono tak huczniemi oklaskami, jakich już dawno nie słyszał teatr krakowski.

Uczta składkowa w sali hotelu Saskiego, urządzona w niedzielę wieczór przez zarząd Towarzystwa „Szkoły ludowej“ przybrała nadspodziewanie charakter poważnej manifestacji narodowej, z powodu przybycia gości śląskich. Zrazą zasiadli do stołów tylko uczestnicy walnego zgromadzenia Towarzystwa „Szkoły ludowej“. Pierwszy toast na cześć reprezentacji miasta w pięknych słowach wniósł prezes Towarzystwa p. Er. Bandrowski, poczem pos. Rotter pił na pomyślny rozwój Towarzystwa i wniósł zdrowie uczestników i uczestniczek tegorocznego walnego zgromadzenia, zaś p. Rawita Gawroński wniósł toast na cześć reprezentacji kraju w ręce posła Sokołowskiego.

Koło godziny 11 weszło na salę przeszło 150 gości śląskich, mężczyzn i kobiet. Uczta przybrała w jednej chwili nowy charakter. Powitani miłym, kłaskami, zajęli sercu mili goście miejsca przy stołach biesiadnych. Panie miejscowego Koła szkoły ludowej zajęły się w pierwszym rzędzie ugoszczeniem przybyłych. Streszczał toastów, jakie teraz się posypały, jest niepodobniatem. Więc zaznaczamy tylko, że goście nasi ze Śląska austriackiego i pruskiego, wypowiedzieli bole swoje i zagranią ciepłem, z jakim przyjmowali ich w Krakowie, w rzewnych słowach dziękowali za te chwile uniesienia i zapału, jakie przeszli w naszym mieście. Wspominamy więc tylko, że w słowach, pełnych werwy i polotu, witał gości śląskich i pił na pomyślność ich narodowej sprawy pos. Sokołowski, poczem dr. Seidl z Niem. Lutyni podniósł potrzebę ludności śląskiej, radca Trzaskowski wniósł toast na cześć niewiast polskich w ręce p. Maryi Siedleckiej, dyr. I. Petelenz pił na cześć młodzieży polskiej, na co złożył pewnego rdzaju credo p. Brodacki, prezes Czytelni akademickiej, p. Wojna wniósł zdrowie dziennikarstwa polskiego, popierającego pracę narodową na Śląsku, w ręce redaktora N. Reformy p. Konopińskiego, który odpowiedział na to toastem na cześć pracy polskiej na Śląsku w ręce obecnego redaktora Głosu Ludu Śląskiego. Przemawiała także w podniosłych słowach p. Marya Wiśniewska, p. Słowik, dr. Fridel, jeden z gości górnośląskich, p. Turaki (na cześć Polaków z Korony) i w. i. Szereg toastów zakończył koło godziny 2 prezes Bandrowski staropolskim „kuchajmy się“.

Podczas ucsty przygrywała muzyka „Harmonii“, która prawdziwie cudów przez ten dzień dokonała, grając od rana począwszy, do późnej nocy. Nadto chóór śląskiej młodzieży odśpiewał kilka pieśni patriotycznych.

Było to prawdziwie podniosłe, patriotyczne zebranie, którego pamięć drogą będzie z pewnością wszystkim uczestnikom.

Posiedzenie sztanu stowarzyszenia powstańców z r. 1863, należących do „Przytuliska“. W małym i skromnym kościółku św. Salwatora na Złobnym ryzynie, zebrała się w niedzielę rano spora liczba publiczności, by uczestniczyć w akcie poświęcenia sztanu weteranów walk o wolność z r. 1863, należących do „Przytuliska“. Część kościółka, mieszcząca główny ołtarz, odgraniczoną została od reszty wnętrza baryerą z broni powstańczej, z proporcjami, karabinów i pałaszy. W obrzędzie uczestniczyła straż pożarna miejska i ochotnicza ze sztan darami, zastęp „Sokołów“ z prezesem, p. Turakim, i nacelnikiem, p. Rucińskim, oraz wszystkie członkowie „Przytuliska“, umundurowani, z całym wydziałem stowarzyszenia. Ciężką Maszę św. odprawił ks. A. Federowicz, prezes zgromadzenia OO. Panlińno na Skałce.

Po Mszy, na cmentarzu, okalającym kościółek, rozpoczęła się właściwa ceremonia wzbijania gwóźdźi do nowego sztanu, ks. Federowicz przemówił do zebranych o znaczeniu uroczystości krótko, lecz bardzo serdecznie i podniosło. Przemowę swoją za kończył wzruszony kapłan radoszem błogosławieństwem wszystkim, i tym nieobecnym z pod zaborów żołnierzom narodowym, poczem wywoływane z listy wzdziętą gwóźdźi do drzewca chorągwi nposzone do tego osobistości, bądź same, bądź przez zastępców.

Pierwszy gwóźdź wbił ks. Federowicz, dalej kolejno prezydent miasta, p. Friedlein, p. Erasz Jerzmanowski, wiceprezydent dr. Pieniążek, wielki wicebitych bywateli i pań, między któremi panie Marya Wiśniewska i Marya Siedlecka.

Datki, które składano przytem na cele „Przytuliska“, wniósł z górą 600 złr. Następnie byli powstańcy, uszykowawszy się w szereg, zostali od fotografowani we wspólnej grupie przez p. Jabłońskiego. Umundurowanych było 18, a w liczbie ich jeden 94 letni weteran wszystkich walk od roku 1861. Z „Przytuliska“, gdzie zebrani oglądali urządzenie budynku, ruszył pochód przez Błonia do gmachu „Sokoła“ dla oddania nowego sztanu do przechowania tamże. W głównej sali gimnastycznej stanęły obie straże pożarne. Sokoli po bokach, w środku uczestnicy powstania, dalej nieco publiczności, między którą zauważyliśmy posłów J. Popowskiego i Daniela, włościan z okolicy i wiele pań.

Tutaj wydziałowy „Przytuliska“ i mistrz całej ceremonii, inżynier p. Kuźakowski, po stosownej mowie, oddał sztanu w ręce prezesa „Sokoła“.

Na cześć śląskich, tudzież p. Słowik z Morawskiej Ostrawy.

Cały dzień niedzieli poświęcili Ślązacy wiedzianiu pamiątek historycznych i osobliwości miasta, potem udali się na festyn do parku Jordana, stąd pospieszyli do teatru na „Kościuszkę pod Racławicami“. Z teatru udali się goście śląscy na ucztę do sali saskiej.

W niedzielę już o godzinie 5 rano Ślązacy spożywali śniadanie u. p. Dobrzyńskiej przy plan. Stąd ruszyli na Skałkę, gdzie wzięli udział w cieżkiej maszy św., a potem przez cały dzień wiedziali pilnie miasto, wyszukując każdą chwilę krótkiego czasu. O godzinie 10 wieczór znowu przy dźwiękach „Harmonii“ wyjeżdżali z Krakowa, że gnani szczerem: „do rychłego widzenia się“.

Komitet pod przewodnictwem dra Jordana a wywiązał się dzielnie z miłego zadania, a p. M. Siedlecka zaślubiła sobie na uznanie za swoje trydy.

W teatrze. Na niedzielnym przedstawieniu „Kościuszkę pod Racławicami“, stawili się goście śląscy bardzo licznie. Zajęli miejsca na parterze i w łóżach pierwszego piętra. W każdej z tych łóż było po kilka i kilkanaście osób. Kobiety zwracały uwagę swoimi malowniczymi narodowymi strojami. Przedstawienie przyjmowano entuzjastycznie, a sceny silnie przemawiające do uczuć patriotycznych, dażono tak huczniemi oklaskami, jakich już dawno nie słyszał teatr krakowski.

Uczta składkowa w sali hotelu Saskiego, urządzona w niedzielę wieczór przez zarząd Towarzystwa „Szkoły ludowej“ przybrała nadspodziewanie charakter poważnej manifestacji narodowej, z powodu przybycia gości śląskich. Zrazą zasiadli do stołów tylko uczestnicy walnego zgromadzenia Towarzystwa „Szkoły ludowej“. Pierwszy toast na cześć reprezentacji miasta w pięknych słowach wniósł prezes Towarzystwa p. Er. Bandrowski, poczem pos. Rotter pił na pomyślny rozwój Towarzystwa i wniósł zdrowie uczestników i uczestniczek tegorocznego walnego zgromadzenia, zaś p. Rawita Gawroński wniósł toast na cześć reprezentacji kraju w ręce posła Sokołowskiego.

Koło godziny 11 weszło na salę przeszło 150 gości śląskich, mężczyzn i kobiet. Uczta przybrała w jednej chwili nowy charakter. Powitani miłym, kłaskami, zajęli sercu mili goście miejsca przy stołach biesiadnych. Panie miejscowego Koła szkoły ludowej zajęły się w pierwszym rzędzie ugoszczeniem przybyłych. Streszczał toastów, jakie teraz się posypały, jest niepodobniatem. Więc zaznaczamy tylko, że goście nasi ze Śląska austriackiego i pruskiego, wypowiedzieli bole swoje i zagranią ciepłem, z jakim przyjmowali ich w Krakowie, w rzewnych słowach dziękowali za te chwile uniesienia i zapału, jakie przeszli w naszym mieście. Wspominamy więc tylko, że w słowach, pełnych werwy i polotu, witał gości śląskich i pił na pomyślność ich narodowej sprawy pos. Sokołowski, poczem dr. Seidl z Niem. Lutyni podniósł potrzebę ludności śląskiej, radca Trzaskowski wniósł toast na cześć niewiast polskich w ręce p. Maryi Siedleckiej, dyr. I. Petelenz pił na cześć młodzieży polskiej, na co złożył pewnego rdzaju credo p. Brodacki, prezes Czytelni akademickiej, p. Wojna wniósł zdrowie dziennikarstwa polskiego, popierającego pracę narodową na Śląsku, w ręce redaktora N. Reformy p. Konopińskiego, który odpowiedział na to toastem na cześć pracy polskiej na Śląsku w ręce obecnego redaktora Głosu Ludu Śląskiego. Przemawiała także w podniosłych słowach p. Marya Wiśniewska, p. Słowik, dr. Fridel, jeden z gości górnośląskich, p. Turaki (na cześć Polaków z Korony) i w. i. Szereg toastów zakończył koło godziny 2 prezes Bandrowski staropolskim „kuchajmy się“.

Podczas ucsty przygrywała muzyka „Harmonii“, która prawdziwie cudów przez ten dzień dokonała, grając od rana począwszy, do późnej nocy. Nadto chóór śląskiej młodzieży odśpiewał kilka pieśni patriotycznych.

Było to prawdziwie podniosłe, patriotyczne zebranie, którego pamięć drogą będzie z pewnością wszystkim uczestnikom.

Posiedzenie sztanu stowarzyszenia powstańców z r. 1863, należących do „Przytuliska“. W małym i skromnym kościółku św. Salwatora na Złobnym ryzynie, zebrała się w niedzielę rano spora liczba publiczności, by uczestniczyć w akcie poświęcenia sztanu weteranów walk o wolność z r. 1863, należących do „Przytuliska“. Część kościółka, mieszcząca główny ołtarz, odgraniczoną została od reszty wnętrza baryerą z broni powstańczej, z proporcjami, karabinów i pałaszy. W obrzędzie uczestniczyła straż pożarna miejska i ochotnicza ze sztan darami, zastęp „Sokołów“ z prezesem, p. Turakim, i nacelnikiem, p. Rucińskim, oraz wszystkie członkowie „Przytuliska“, umundurowani, z całym wydziałem stowarzyszenia. Ciężką Maszę św. odprawił ks. A. Federowicz, prezes zgromadzenia OO. Panlińno na Skałce.

Po Mszy, na cmentarzu, okalającym kościółek, rozpoczęła się właściwa ceremonia wzbijania gwóźdźi do nowego sztanu, ks. Federowicz przemówił do zebranych o znaczeniu uroczystości krótko, lecz bardzo serdecznie i podniosło. Przemowę swoją za kończył wzruszony kapłan radoszem błogosławieństwem wszystkim, i tym nieobecnym z pod zaborów żołnierzom narodowym, poczem wywoływane z listy wzdziętą gwóźdźi do drzewca chorągwi nposzone do tego osobistości, bądź same, bądź przez zastępców.

Pierwszy gwóźdź wbił ks. Federowicz, dalej kolejno prezydent miasta, p. Friedlein, p. Erasz Jerzmanowski, wiceprezydent dr. Pieniążek, wielki wicebitych bywateli i pań, między któremi panie Marya Wiśniewska i Marya Siedlecka.

Datki, które składano przytem na cele „Przytuliska“, wniósł z górą 600 złr. Następnie byli powstańcy, uszykowawszy się w szereg, zostali od fotografowani we wspólnej grupie przez p. Jabłońskiego. Umundurowanych było 18, a w liczbie ich jeden 94 letni weteran wszystkich walk od roku 1861. Z „Przytuliska“, gdzie zebrani oglądali urządzenie budynku, ruszył pochód przez Błonia do gmachu „Sokoła“ dla oddania nowego sztanu do przechowania tamże. W głównej sali gimnastycznej stanęły obie straże pożarne. Sokoli po bokach, w środku uczestnicy powstania, dalej nieco publiczności, między którą zauważyliśmy posłów J. Popowskiego i Daniela, włościan z okolicy i wiele pań.

Tutaj wydziałowy „Przytuliska“ i mistrz całej ceremonii, inżynier p. Kuźakowski, po stosownej mowie, oddał sztanu w ręce prezesa „Sokoła“.

p. Turkiego, na co tenże odpowiedział gorącymi słowami, że świętość, jaką jest ten sztan, przechodzący z cieżką ręką, a że przyjdzie chwila oddania go w takie ręce, które rozwiną go na polu zwycięstwa. Trzykrotnie okrzyk: Niech żyje Polska! zakończył słowa p. Turkiego.

Dalej p. Jabłoński wytlómaczył znaczenie wizerunków, wymalowanych na sztanarze, a poseł Popowski w jędrnie wypowiedzianym przemówieniu uprawdliwiał nasze społeczeństwo, dlaczego tak mało zajmuje się losem tych, co krew swoją składałi na ołtarzu wolności.

Na komendę p. Turkiego szeregi „Sokołów“ i straży ogn. zasztautowały, schyliły się ich sztanary ku ziemi, a nasz sztanar powstańczy ze cieżką odniesiony został do zbrojowni „Sokoła“ na przechowanie.

Shanar jest z białej materji ze złotą frędzlą. Na jednej stronie wymalowany bezinteresownie, a wysoce artystycznie przez artystę malarsza p. J. Bukowskiego obraz Matki Boskiej, na drugiej stronie polski. Drzewiec orzechowy zakończony srebrnym orłem polskim, wykutym w pracowni pp. Jakubowski i Jarry.

Wycieczka gimnazjalistów. Uczniowie gimnazjum w Lwowie w liczbie 85 i gimnazjum ruskiego w Przemyslu (71) przybyli onegdaj do Krakowa i przez dwa dni zwiedzali zabytki miasta naszego. Ruską młodzież zwiedziła Białany i tam ślicznie wykonała pieśni ruskie. Wieczorem wesołą obie partye młodzieży, serdecznie żegnane na dworcu, opuściły Kraków.

Młodzież gimnazjalna krakowska zorganizowała się pod protektoratem kilku swych profesorów w związek, którego celem jest urządzać ćwiczenia w mistrze w-jakowej. W sobotę na Błoniach odbyło się mianowanie dowódców. Ustawiono się w czworobok, z którego środka powiewał ogólnogimnazjalny sztanar. Nacelnik Suwada wytył przemowę, w której wytknął główny cel ćwiczeń i odpowazy swą odznaką nacelnikowski, wręczył ją nowemu nacelnikowi Karolowi Dawidowskiemu. Następnie złożył szarfę pułkownik Adam Pieniążek w ręce świeto mianowanego Romana Hessla. Po odegraniu przez „Harmonię“, „Pieśni legjonów“ po żegnał kolegow p. Stanisław Ryeblicki, składając szarfę w ręce kolegi K. Skwarca. Następnie odbyła się deflada przed ustępującymi dowódcami, poczem pułki odmaszerowały przy dźwiękach „Harmonii“ do miasta, odprowadzając nowego nacelnego wodza.

Wystawę pracy kobiet zwiedziło w oba dni świat przeszło 1.000 osób. Szczęda, że komitet nie urządził w ogrodzie strzeleckim koncertu, bo ten byłby bardzo wiele osób ściągając na wystawę. Już takim jesteśmy, trzeba nas zachęcać do oglądania rzeczy chcący najbardziej widzenia godnych. Należałoby tedy pomyśleć, aby w ciągu trwania wystawy 3 razy w tygodniu odbywały się koncerty w ogrodzie strzeleckim.

Festyn w ogrodzie strzeleckim odbył się na najbliższą sobotę. Bliższe szczegóły w dniach najbliższych.

Zjazd koleżeńki byłych uczniów szkoły realnej w Krakowie, którzy w r. 1899 egzamin dojrzałości złożyli, odbędzie się dnia 1 czerwca b. r. w Krakowie. Bliższych wiadomości udzieli K. Rolle w Alwerni.

Krakowski Tow. przyjaciół sztuk pięknych odbędzie gwycieczkę ogólną zgromadzenia swych członków dnia 28 maja, w niedzielę o godz. 11 rano w kancelaryi Towarzystwa w Sukianicach. Na porządku dziennym: Odczytanie protokołu ostatecznego ogólnego zgromadzenia; sprawozdanie dyrekcji z obrotu finansami i jej uszanności w r. 1898; sprawozdanie komisji kontrolującej z dokonanego sprawdzenia rachunków za rok 1898; uchwalenie budżetu na rok 1899; wybór 5 członków do dyrekcji; wybór 3 członków i 3 zastępców do komisji kontrolującej; wnioski członków.

Towarzystwo ratunkowe podczas dwu dni świat interweniowało kilkanaście razy w różnych wypadkach, mniej lub więcej krwawych, z tych kilka z charakterem groźniejszym. I tak zgłosił się na stację ratunkową Władysław Helak, pomocnik murarza, lat 18, w bóje z żołnierzami pchnięty baonetem w brzuch. Odwieziono go po pierwszym opatrunku do szpitala św. Łazarza. W sobotę wieczorem zaszewano pogotowie na Podgórze, gdzie przy nlicy Kalwaryjskiej żołnierz od pionierów sakłuli na śmierz murarza Chwałciebła i poranili ciężko drugiego robotnika, Józefa Włósińskiego. Jednego z napatniczych żołnierzy zdołał przytrzymać policja podgórska, inni umknęli. Wczoraj przy ulicy Dietlowskiej na chłopcza nazwiskiem Kocura spadło okno z ramą z pierwszego piętra jednego z domów, wskutek czego chłopiec doznał obrażeń głowy i szyi. Rannego opatrzyło pogotowie ratunkowe. Zaś niejaki Majka Tomasz, śliaker Nr. 18, uczestnicząc w weselu znajomej młodej pary w szynku na Grobliach, został przez współbiesiadników wód ód sprzeciży tak dokładnie pobity, że Towarzystwo ratunkowe miało wiele pracy z szynkiem i spajaniem różnych ran na jego ciele.

Donoszą nam także o kilku napaściach na porwaczących z wycieczek w dwa ubiegłe święta. Napastnikami mieli być przeważnie żołnierze.

Sekundaryszem szpitala św. Łazarza zamianował Wydział krajowy dra Edwarda Szwarzenberg-Czerneg.

Sledztwo w sprawie Kleszkowskiego ukoczył już rada dr. Bajak i oddał akta zastępcy prokuratora, drowi Gyzaczanowi.

Podczas ucsty, którą Towarzystwo nanoczylił szktł wyższych urządziło we Lwowie z okazji walnego zebrania swych członków, widziały następujące jadospisy: Specyficzna potraw i trunków których pod czas Celebrowanej we Lwowie Kapituły Generalnej WW. Patres Scholarum Piarum Krakowskiego i Ruskiego Woyewodztw czasu wczoraj w komnatach Konfraterniej Strzeleckiej die 21 Maii R. P. MDCLXXXIX o osmiej wieczornej godzinie. Gwoli pokrzepienia uczonymi dysertacyami nadwytłownych sił y ochoczej kontentacye serca zasyżać będą mogli.

Imprimis vivenda takowa: 1-mo Bułka psenna wszelakimi delicyami i smakami przedziwnymi obfitująca. 2-do Pieczeń Sarnia z różną podług konceptu kucharza iaryżna. 3-jo Kuraki młode z przysławkami. 4-to Konfekty w Lodzie mrożone. 5-to Serwus Zagranicznych specimiana. Quod autem bibenda afinet: 1-mo Wódka Starła ex horreo Sławet. Baczewskiego, mieszczanina Lwowskiego. 2-do Piwo de puro grano, trunk Czechom

napływ Zgromadzeni Patres ad libitum ponad zwy-

czajną regulae modesty zająć będą.

Po wiecezry zasię dany będzie dla konkocyi

Likwor Turcki „Kawa” rzezoncy.

W teatrze letnim w operetce „Za oceanem” wy-

stąpił w sobotę p. Kosiński z trupy artysty-

cznej lubelskiej i okazał się rutynowaną, wy-

trawną siłą. P. Kosińskiego kwalifikacyi szczegól-

nie wykła zdolność odzwierciedlenia figur żydowskich;

to też odegrał z wielkim powodzeniem rolę Man-

delbicka.

Jutro we środę i we czwartek daną będzie „Bied-

na dziewczyna”, znany u nas dobrze wędwil.

P. Kamiński, artysta sceny krakowskiej, wyjeżdża

na szereg gościnnych występów do Lwowa z po-

czątkiem czerwca.

Zmarli. Karol Zegadłowicz, emerytowany

profesor gimnazjalny, zmarł w 77 roku życia w

Gorskim Górny.

Kajetan Michniewski, obywatel m. Krako-

wa, podmajster murarski, zmarł w 46 roku życia.

Anna Kriegerowa matka znanego fotografa,

zmarła tu wczoraj.

Adam Brzeziński, agent Tow. wzaj. ubez-

pieczeń, zmarł we Lwowie w 25 roku życia.

W Radomiu zmarł jeden z najstarszych lekarzy,

znakomity znawca numizmatyki i założyciel *Gazety*

Radomskiej, dr. Teofil Rewoliński.

Do licznych defraudacyi, jakie ostatnimi cza-

sy nawiedziły nasz kraj, przybywa nie nowe, bo

jeszcze w kwietniu dokonane sprzeniewierzenie zna-

czniejszej kwoty pieniężnej, jakiej dopuścił się były

podmistrz urzędu pocztowego w Kolbuszowej, Bro-

chocki, w kwocie 1867 złr. i kilkunastu innych

listów pieniężnych. Śledztwo i dokładne skontrol-

owanie skontrolum, które przeprowadził komisarz

rzadowy na skutek okólnika namiestnictwa. Dziwnie,

że tychże braków nie wykryto skontrolum zwykłe,

jakie rok rocznie przeprowadza się po kasach. Kasa

oszczędności nie poniesie jednak żadnych strat, bo

zabezpieczyła się już na realnościach p. Amorta,

które cały deficyt pokryją, a nadto Kasa, posiada-

jąc znaczny fundusz rezerwowy (330.000 złr.) i po-

rukę gminy, daje zupełną gwarancję za wszystkie

wkładki oszczędnościowe.

Wypadek kolejowy. Starzy kolejarze twierdzą,

że przy każdej budowie kolei musi się zdarzyć tyle

wypadków śmierci, ile lat kalendaryzowych trwa

ta faktyczna budowa. Kolej Traubina Skawce bu-

dują w r. 1897, 1898 i 1899 trzy wypadki tedy

zająć były powinny i tak się też stało. Pierwszy

poniósł śmierć robotnik w kamieniołomach, który

bez zezwolenia zwał kamień w miejscu wzbromio-

nem. Drugi spadł z rusztowania przy lakierowaniu

mostu na Wiele (4 p. Jaa Bardań z Ustronia) i

dopiero po trzech tygodniach został wydobyty z

wody.

rectwo obie kopalnie p. Leopoldowi Lityńskiemu i

spółce za cenę 50.000 złr. i zwrot kancyi kole-

jowej 14.800 złr. i przejęcia ciężarów od 1 ma-

ja b. r.

Kopalnia Myszy, która już jest wyczerpana,

przedstawia tylko wartość maszyn i narzędzi, ko-

palinia zaś w Dźurowie może na przyszłość nawet

jako kopalnia, jeżeli nownabywa poczyni wkła-

dą w wentylatory, pompy, pogłębienia szybów itd.,

a nadto potrafi nregulować stosunek dzierżawy z

Herschem Kriassem, który jest współwłaścicielem

2/3 części kopalni w Dźurowie i od którego Gwa-

rectwo pod bardzo niekorzystnymi warunkami ko-

palinie tę dzierżawiło.

Dyrekcya poczt donosi, że do Francyi konty-

nentalne (zatem nie do Algieru, Korsyki itdy.) wol-

no odłąd wysłać przez Szwajcaryę pakiety poc-

stowe ponad 5 aż do 10 kilogr. wagi. Warnki

przesyłek są takie same, jak przy zwyczajnych

pakietach pocztowych.

Utonął w sobotę w Wisłoku, w Rzeszowie, An-

ton Serwa, uczeń VI klasy gimnazjalnej.

Samobójstwo. W Rzeszowie zastrzelił się one

gdaj Gustaw Garło, żołnierz 40 pułku piechoty.

Udstonięcie pomnika arcyksięcia Albrechta od-

było się w sposób wiele uroczysty w ubiegłą nie-

dziedle, d. 21 b. m., w Wiedniu na małym placu

przed pałacem zmarłego arcyksięcia. Pomnik ten,

na który złożyli się: artysta rzeźbiarz, prof. Zum-

bsbach, i architekt, prof. Koenig, przedstawia ma-

rzaliska polnego, arcyksięcia Albrechta, siedzącego

na koniu w uniformie polowym Imieniem armii

ofiarował ten pomnik arcyksiężu Rainer cesarzowi,

który w gorących słowach mu podziękował. Na tę

uroczystość, która zeszła się z 90tą rocznicą bitwy

pod Aspern, przybyli: książę regent Luipold ba-

warski, ks. Albrecht witemberski, generał Leß-

jako przedstawiciel cesarza Wilhelma, ks. Jan Jerzy

saaki, deputacye pułków niemieckich i rosyjskich,

których szefem był arcyksięż, oraz przeszło dwa

tysiące ciferów wszelkich stopni armii austrya-

cko węgierskiej i obydwu obron krajowych.

Wieczorem w niedzielę odbył się obiad galowy

w nowych apartamentach Burgu na 325 nakryt.

Podczas tego obiadu wniósł cesarz toast na cześć

panujących, którzy przyszli szych przedstawicieli

na uroczystość odsłonięcia pomnika. W operze zaś

odbyło się przedstawienie wyłącznie dla wojskowych.

Po raz pierwszy od skonu ś. p. cesarzowej Elżbiety

ukazał się monarcha w gmachu teatralnym, z któ-

rego wyszedł, wysłuchawszy hymnu ludowego.

Z powodu odsłonięcia pomnika cesarz polecił wy-

bić srebrny medal do noszenia na prawej stronie

piersi, przez wszystkich byłych adjutantów i ofic-

erów ordynansowych arcyksięcia Albrechta.

Skazanie żonobójcy. W sądzie hrubieszowskim,

w Lubelskiem, stawał były nauczyciel wiejski, Sto-

miński, który nożem zranił swą żonę, a dla upo-

roczny, chociaż stosunki jego w niczem się nie

zmieniły.

Kiedy poszkodowany zapytał dziekana medy-

cznego fakultetu o powody odmowy, ten odpo-

wiedział mu, że osobście nie nie ma przeciwko

niemu; lecz „polskim studentem na przy-

szłość opłat za kolegia kredytowców nie będą.”

Sprawa Dreyfusa zbliża się ku rozwia-

zaniu, którego całe społeczeństwo francuskie z

takiem napięciem oczekuje. Referent sprawy

radca trybunału kasacyjnego Ballot-Beau

pré prawdopodobnie dzisiaj już przedłoży try-

bunałowi swe sprawozdanie, a za kilka dni od-

będzie się rozprawa główna, po której trybu-

nał ma powziąć ostateczną decyzję co do

rewizyi procesu Dreyfusa. Wszyscy

członkowie trybunału otrzymali już zaproszenia

na rozprawę główną na dzień 29 maja.

Dzienniki paryskie donoszą, że Ballot-Bea u-

pré w sprawozdaniu swem stawia wniosek, jak

najzupełniej przychylnie rewizyi proces-

u Dreyfusa.

Telegraficznie i telefoniczno

wiadomości „Nowej Reformy”

Lwów, 22 maja. (Telef.) Dziś o godzinie 7 1/2,

z rana pozabawil się życia na placu powystawo-

wym radca miejski, właściciel zakładu kuśnier-

skiego, Piotr Czapeżyński, w wieku lat

przeszło 50. Czapeżyński dał swemu pełnomo-

cnikowi polecenie, aby natychmiast w jego imie-

niu zgłosił konkurs, poczem z pozornym

spokojem ubrał się bardzo starannie i udał się

na przechadzkę na plac powystawowy. Tutaj

wszedł do altanki i kułą z rewolweru przeszył

sobie skroni Czapeżyński zalegał z czynsem

za lokal przy ulicy Jagiellońskiej i od dłuższe-

go czasu znajdował się w złych stosunkach fi-

nansowych. O godzinie 8 rano zwłoki jego od-

wieziono na Walkę, gdzie posiadał małą real-

ność.

Lwów, 23 maja. (Telefonom.) *Gazeta Lwowska*

ogłasza, że minister spraw wewnętrznych prze-

niósł starostów: Władysława Jarosza z Rop-

czyc do Nowego Sącza i Tadeusza Bobrzyń-

skiego z Rohatyna do Drobożyca.

Namiestnik poruczył starszemu komisarzowi

z Jarosławia, Józefowi Jagoszewskiemu,

kierownictwo starostwa w Ropczycach.

Gazeta Lwowska ogłasza, że sąd krajowy

wyższy w Krakowie mianował asystentami:

Artura, Stanisława Sieradzkiego i dra Ka-

rola Nowotnego.

Tenże sąd mianował Jana Magierę oficya-

lem II. klasy przy wyższym sądzie krajowym

w Krakowie.

Namiestnictwo przesłało szpitalowi św. Lu-

dwika w Krakowie kwotę 537 złr., pochodzącą

ze składek.

Lwów, 23 maja. (Telefonom.) Namiestnik Pi-

niński w przyszłym miesiącu wyjeżdża na

urlop, który potrwać ma 2 miesiące.

Śledztwo przeciw bi. dyrektorowi Zimie jest

już ukończone. Rozprawa odbył się ma z Kof-

cem sierpnia lub w pierwszych dniach września

b. r.

Lwów, 23 maja. (Telefonom.) Do *Słowa Pol-*

skiego donoszą z Grodziska pod Leżaj-

skiem, że odbył się tam wiec, zwołany przez

ks. Stojałowskiego. W wiecu wzięto u-

dział zaledwo 20 gospodarzy. Ks. Stojałowski

był tam widocznie skontundowany i wygłosił

bezbarwną mowę, w której czynił gołosowne

przyrzeczenia zajęcia się losem włościan.

Przemysł, 23 maja. Komisya kontrolująca tu-

tejszej Kasy Oszczędności ogłosiła plakaty, że

sprzeniewierzenie kasjera tej kasy Adolfa Amorta

wynosi 77.529 złr. 90 ct. Strata powyższa znaj-

duje częściowo pokrycie w odstąpieniu przez by-

łego kasjera na ten cel Kasie jego potowie re-

realności, reszta zaś około 50.000 złr. musi być

pokryta z funduszu rezerwowego, obliczonego

przy skonstrze dnia dzisiejszego na kwotę złr.

239.786 złr. 13 ct., która zwiększy się jeszcze

o kwotę 7.333 złr. 57 ct. przypadającą temuż

funduszowi z czystego zysku roku 1898. Również

ogłoszono, że wkładki na książeczki Kasy oszczę-

dności mają wszelkie bezpieczeństwo.

Tok czynności Kasy nie dozna w żadnym

dziale przerwy. Wkładki wypłacać będzie Kasa

stosownie do postanowień statutu bez wywie-

nienia do kwoty 100 złr., wyższe po poprze-

dziem wypowiedzeniu w terminach oznaczonych

w książeczkach wladkowych.

Przemysł, 23 maja. Wczoraj przy założeniu

katolickiego stowarzyszenia „Przyjaźń” przyszło

do scyzy i socyalistami. Wezwano na pomoc

dwie kompanie wojska i skonsygnowano policję.

Stanisławów, 22 maja. W marcu b. r. are-

stowano pod zarzutem popełnienia defraudacyi,

wynoszącej około 17.000 złr. w kasie urzędu

podatkowego w Tlumaczu, poborcę podatkowego

p. Litwinowicza. Po przeprowadzonym śledztwie,

prokurator odstąpił od oskarżenia, z powodu

braku śladów winy.

Białą, 23 maja. Były burmistrz tatejszy, dr.

Rosner, z powodu skargi p. Czermaka, dy-

rektora Tow. kredytowego w Białej, skazany

został za oszczerstwo i obrazę czei na 5 dni

aresztu.

Wadowice, 23 maja. W Jaszczorowo

wybuchł pożar, który jednak zlokalizowano.

Wiedeń, 23 maja. (Telefonom.) Wczoraj zmarł

w Edlach, dokąd wyjechał na wycieczkę, hr.

Józef Hoyos. Był on przyjacielem zmarłego

arcyksięcia Albrechta.

Wiedeń, 23 maja. *N. W. Tagblatt* donosi z bu-

niem głównego zarządu „Schulvereinu” wniósł

okrzyk na cześć Opawy. Na ulicach, któremi

następnie ruszono do miasta, tłumy ludności,

ustawione w gęste szpalery, wznosiły okrzyki:

„Heil!”

Lugos, 23 maja. Skutkiem zaważenia się szy-

ba w kopalni węgla „Anina”, spadające gruzy

zasypany czterech robotników. Jeden z nich zo-

stał zabity, trzech odniosło zagrażające życiu

rany.

London, 23 maja. *Biuro Reutersa* donosi, że

miasto Dawson City w Klondyce prawie

doszczętnie zgorzało. Spaliło się 111 domów, straty

zaś wynoszą kilka milionów funtów szterlingów.

Pożar zniszczył, między innymi, gmachy Banku

północno-amerykańskiego i Banku handlowego.

Rzym, 23 maja. Ministerstwo spraw wewn-

trnych zarządziło, aby tylko tym statkom, nad-

przywającą z Indyi, lub Egiptu, wolno było

przylądować do portów włoskich, które conajmniej

dziesięć dni znajdowały się na pełnym morzu.

Sofia, 23 maja. Odbyły się wybory municy-

palne w 23 miastach. Opozycja, która przywią-

zywała do tych wyborów nadzwyczajną wagę,

mimo wszelkich wysiłków poniosła klęskę,

Fulary jedwabne 65 ct.

— do złr. 3.35 za metr w najnowszych deseniach i kolorach —

jakoteż czarne, białe i kolorowe „jedwabie Henneberga“ od 45 ct. do złr. 14.65 za metr — gładkie, prążkowane, w kratkę, wzorzyste, damasty i t. p. (około 240 rozm. gatunków i 2000 rozm. kolorów, deseni i t. p.)

Na suknie i bluzki z fabryki! Dla prywatnych wprost do domu wolne od opłaty poczt. i cła!
Próbki natychmiast.

Zamawiać można także w języku polskim. — Do Szwajcaryi porto podwójne.

G. Henneberga fabryki jedwabów, Zurych (c. i k. dostawca nadworny).

Fotografia.

Atelier do robienia, konstrukcji wiedeńskiej, 2 nowe kamery z obiektywem lub bez, tanio do nabycia. **Kurnatowski, Kraków, Sukiennice, Kantor wymiany** 1105 1 2

Piekarz, zdolny fachowiec, mający także wykształcenie kupieckie, który pracował jako kierownik w wielkich piekarniach parowych w kraju i za granicą — **poszukuje wspólnika** z 5—10.000 złr. do urządzenia piekarni parowej. — Zgłoszenia pod L. 1114 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1114 1 6

Handel towarów mieszanych z wyszynkiem i garkuchnią, trafiką i ze sprzedażą znaczków listowych, w Krakowie w miejscu bardzo ożywionem, z **konsensem bezpłatnym** i z mieszaniem przy sklepie, jest od 1 czerwca do odstąpienia. — Kapitał potrzebny około 3.000 złr. — Zgłoszenia pod 1115 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1115 1 3

W domu „pod puchaczem“ przy ul. Zygmuntońskiej L. 10 (via Groble) jest jeszcze jedno mieszkanie, złożone z 4 pokoi, przedpokoju, alkierza i kuchni, do wynajęcia. — Tamże jest piękny dom z ogrodem i wielki plac (1200 sążni) do sprzedania. 1113 1 3
Wiadomość tamże, I. piętro, drzwi 4.

Ważne dla Pań!
ZAKŁAD FRYZYERSKI
ul. Sławkowska L. 11.
Zawiadamiam P. T. Pań, że otworzyłem na I. piętrze przy ul. Sławkowskiej pod L. 14 (vis-à-vis L. 11) gabinet do czesania i fryzowania, według najnowszych żurnali. Nadmieniam, iż zakład mój urządzone jest higienicznie, a ręcząc za staranną i czystą usługę, pozostaję z szacunkiem 839 11 12
Z. LAMENSDORF.

Kamienica
jedno-piętrowa z parcelą, w Podgórzu przy ul. Kalwaryjskiej, jest do sprzedania. Bliższa wiadomość w magazynie sukien męskich **Leona Grabowskiego w Krakowie** przy ul. Szpitalnej L. 36. 1024 6 6

SPORY słynne w świecie klatowskie wspaniałe olbrzymie goździki.
Odnieszone najwyższymi nagrodami: w Pradze, Wiedniu, Lyonie, Antwerpii, Amsterdamie, Hamburgu, Frankfurcie n. M. itd.
Wybór elite sztuka złr. 2—
Gatunki okazowe do wystawy
i reklamy . . . 10 sztuk „ 8—
Goździki olbrzymie . . . 10 „ 5—
Goździki wspaniałe . . . 10 „ 2-50
Goździki ogrodowe . . . 10 „ 1-20
Goździki remontant . . . 10 „ 3—
Przy odbiorze 50 sztuk opust 10%, przy odbiorze 100 sztuk opust 20% . . . 763 6 0
Ilustrow. cenniki za darmo i opłatnie.

Fr. Spora
wywóz goździków,
Klatowy (Klattau) Czechi.

Kamieniołom w Pisarzowicy
(poczta Męcina)
poleca:

Płyty do wykładania chodników;
Płyty przed ołtarze, płyty grobowcowe i inne;
Krawężniki, schody, cokoły i t. p.
Podjekuje się także urządzenia kompletnych chodników. 1057 5 8
Zarząd. 1046 5 30

Obszerną broszurę o Truskawcu wysłać na żądanie **Zarząd.**

W pierwszym i trzecim sezonie o 30 procent taniej.
W TRUSKAWCU
leczy się z nadzwyczajnym skutkiem
reumatyzm, podagra, otyłość, choroby nerkowe i pęcherza, astma, ischias, choroby kobiece, choroby sercowe i żołądkowe. 1032 2 6

Lekarze ordynujący:
Radca Dr. Plech,
Dr. Pelczar,
Dr. Krzyżanowski.

Kompletne wyprawy kuchenne
poleca 809 79 0
W. Halski
w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

Wymowni i w akwizycyi biegli mężczyźni i kobiety mogą mieć bardzo piękny dochód w wielkiem Towarzystwie ubezpieczeń, prowadzącem dział ubezpieczeń od wypadków, dział ubezpieczeń od wypadków kolej. i dział ubezpieczeń ludowych z tygodniowemi wpłatami. — Reflektanci po krótkiej zadowalniającej czynności mogą mieć stałą płacę. — Zgłoszenia pod „O. R. 1086“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1086 2 2

Zakład wodolecznicy
pod kierunkiem specjalisty do chorób nerwowych **Dra Kupczyka w Krakowie** przy ulicy św. Agnieszki L. 5, został otwarty z dniem 1 maja. Urządzone z komfortem według najnowszych wymagań. 1004 5 30
Wanny, natryski, kąpiele wodo-elektryczne, masaż, elektryzowanie.
Zgłoszenia w kancelaryi zakładu codziennie między godz. 9—10 rano.

Koncesyonow. Zakład wodolecznicy z uwzględnieniem systemu X. Kneippa **POD Jaśkowice Krakowem,** stacja kolei na miejscu, otwarty będzie dnia 1go czerwca b. r. Bliższych wyjaśnień udzieli 1090 2 3
Zarząd Zakładu.

Żelaznych Kas ogniotrwałych po cenach fabrycznych od zł. 50— dostarcza Agencya handlowa **S. BINZER, Kraków,** ulica Pańska Nr. 11. 850 13 40

Stary handel korzenny, farb i maki, hurtowny i drobiazgowy, pod firmą **M. Goldstein** przy głównej ul. w Biadym pod Bielskiem, jest zaraz do odstąpienia wraz towarami — z powodu zamierzonego zwinięcia interesu przez dotychczasowego właściciela. Wielki lokal, niski czynsz, wzięcie w miejscu i okolicy. — Reflektanci zechcą się wprost zwrócić do wymienionego wyżej. 985 7 10

Pierwsza Morawska fabryka dla instalacji **wodociagowych,** urządzeń kąpielowych **ANT. KUNZ,** Hranice, Morawa. Zamówienia i zgłoszenia przyjmuje **Izydor Henschthal** w Krakowie, ulica Zwiastów Nr. 6. Prospekty i kosztorysy za darmo. 1027 8 50

KRYNICA.
Udajęmy się do Krynicy P. T. Gościom, poleca się **Wille Trzech Bóz** w Krynicy, obok parku łaźni i źródła położoną. Ceny mieszkań umiarkowane. **Restauracya, powozy na miejscu.** 1046 5 30 **Zarząd.**

Ogłoszenie.
Wydział powiatowy w Jarosławiu przyjmie zaraz na przeciąg trzech miesięcy pomocnika technicznego, obeznanego z robotami połowemi przy trasowaniu i budowie dróg oraz regulacyi rzek. Zgłoszenia z wykazaniem dotychczasowego zatrudnienia i podaniem warunków wnieść należy najpóźniej do dnia 1-go czerwca 1899 r. 1112

ŻEGIESTÓW w Galicyi nad **POPRADEM** kolej, poczta, telegraf w miejscu.
Najsilniejsza szczawa żelazista. — **Pora kąpielowa trwa od dnia 20 maja do końca września.** — Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. 1008 5 20
WODA ŻEGIESTOWSKA znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych.
Lekarz ordynujący **Dr. Edward Brühl.**

Kufry, torebki ręczne, necessary i wszelkie **Przybory** do podróży w wielkim wyborze; **Płaszcz** gumowe angielskie, płaszcze nieprzemakalne „Loden“; **Parasole** od deszczu i słońca; **Kapelusze** filcowe i słomkowe męskie; **Bielizna** męską, kołnierzyki, mankiety; **Skarpety** i **pończochy**; **Rękawiczki** skórkowe własnego wyrobu, oraz trykotowe, jedwabne i niciane; **Krawaty** najmodniejsze, w wielkim wyborze; **Kaftaniki, pończochy, ozapeczki** i **pele-rynki** gumowe dla cyklistów; **Pantofelki** męskie i damskie; **Bluzki i kamizelki** letnie, męskie, wełniane i jedwabne; **Obuwie** jasne, męskie; 1061 4 20

polecają po niskich cenach
Bracia Bilewscy w Krakowie
obok kościoła N. Maryi Panny.

Odznaczony najwyższymi nagrodami
Andel'a
proszek zamorski
zabija z pewnością
szwabę, karakony, pluskwy, pchły, moskale, muchy, mrówki, stonogi, moliki ptasie, wogóle wszelkie owady.
Prawdziwego dostać można w **Krakowie** u **Reima i Spółki,** Rynek 37, linia A—B; w aptekach: **E. Hellera, Wikt. Redyka, M. Pronia, Konst. Wiszniewskiego;** w handlach: **A. Hawełki, Wilhelma Eilbauma,** tudzież w składach wszędzie, gdzie się znajdują napisy Andela. — Fabryka: **J. Andel, Praga, I.** 44 7 10

Najlepsze maszyny do szycia i haftu
SINGERA
pierścieniowe, czołenkowe, **Vibrating Shuttle** itd., jakoteż wszelkie części **składowe** poleca fabryczny skład **oryginalnych Maszyn do szycia.** **Kraków, ul. Floryańska 34.**
Cennik za darmo i opłatnie. 111 60 104

Sanatorium i Zakład wodolecznicy
BYSTRA obok **BIELSKA**
(stacja kolei Dziedzice-Żywiec).
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia: **kąpiele w świetle elektrycznym,** gimnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kuracje dyetetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.
Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.
Telefonu międzymiastowego Nr. 191.
Ceny umiarkowane. 908 14 38
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza każdej chwili
Zarząd Zakładu.

Magazyn Nowości i Towarów galanteryjnych
pod firmą **KLEMENS ZGUD**
W KRAKOWIE,
ul. Sławkowska 3, hotel Saski, POLECA:

Wielki wybór krawalek najmodniejszych, Rękawiczki damskie i męskie, Bielizna męską, kołnierze i mankiety, Kapelusze, czapki, parasole i laski, Kufry, torby, przybory do podróży, Szczotki, grzebienie, mydła, perfumy, Sweatery, pończochy i kaftaniki, Chustki do nosa, szelki, skarpety, Portmonetki i wszelkie towary skórkowe oraz wiele innych artykułów nowych i modnych. **Wszelkie zamówienia wysłać odwrotną pocztą, nie licząc opakowania.** 1091 2 6

Za 1200 złr. a. w.
do sprzedania interes w **śródmieściu w Krakowie,** pod bardzo korzystnymi warunkami, z powodu wyjazdu właściciela. — Bliższej informacji udzieli **J. Rutkowski,** ul. Poelska L. 24, I. piętro. 1054 4 6

Sklep wraz z dużą salą
jest do wynajęcia od 1 lipca b. r. w domu pod l. 31 przy ul. Floryańskiej. Wiadomość w cukierni **J. K. Krowiakowskiego,** ul. Floryańska l. 12. 1064 3 3

Dwa pokoje, przedpokój i kuchnia, na parterze, przy plantacyach, od 1 lipca b. r. do wynajęcia. — Wiadomość w handlu przy ul. Pijarskiej Nr. 9. 1034 3 3

Szparagi z Zameczka
ogrodowe, świeżo cięte — rozsyła po 50 czt. za kilo **Julian Olearczyk** w **Zółkwi.** 1079 3 10
Stałym odbiorcom ceny wyjątkowo, niższe.

ZAWOJA
pod **Babią Górą,**
ulubione miejsce pobytu przez lato. — Na zbliżającą się porę udziela wszelkich możliwych wyjaśnień w sprawie pobytu, mieszkań, żywności itd. itd.
S. Brüll w Zawoi
1043 5 20 (poczta loco).

Skład piórien.
J. BUCHNER
Kraków, Stradom L. 23
(dom własny). 1104 2 15
poleca swój bogato zaopatrzony **Skład wszelkich towarów jedwabnych, bławatnych, oraz czarnych i kolorow. aksamiotów lyońskich.**

Wielki wybór kaszmirów, chustek i dywanów, **Czesanki (Kamgarny),** częściowo i hurtownie, po cenach fabrycznych, tudzież **resztki** materij jedwabnych i wełnianych po cenach o połowę niższych.
Skład obodników.

Wiedeń Hôtel Müller Wiedeń,
Nr. 19, Graben, Nr. 19.
Najpiękniejsze położenie Wiednia. Od dawna słynny hotel. Zupelnie świeżo urządzone, elektryczne oświetlenie, winda do wyciągania osób na wszystkie piętra, pięk. apartamenty, pokoje od zł. 1.60 wwyż wraz z usługą i śniadaniem. Wyborna restauracya
F. Hack, właściciel. 1007 2 8

Rządca dóbr, Ślązak, kawaler, poszły przy większym skarbie dóbr ziemskich: ma 25-letnią praktykę na Śląsku i w Galicyi i jest zupełnie obeznanym ze wszystkimi gałęziami racjonalnie prowadzonego gospodarstwa. Posiada najlepsze polecenia i świadectwa. — Zgadza się i na mniejszą płacę z ordynaryja, lub za pobieraniem tanytemy z czystego dochodu. — Adres: **J. St., rządca,** poste rest. **Dębica.** 939 6 8

Bilard mały, mało używany, każdego czasu do sprzedania u **O. Federgrüna w Krakowie,** ul. Sławkowska Nr. 31. 1083 3 3

Zmiana Lokalu.
Po śmierci s. p. Maryi Doliwy **Pracownię Sukien i Okryć Damskich w Krakowie, przeniesioną z ulicy Szewskiej L. 4, na ul. Sławkowską L. 23, I. piętro,** objęła **MARYA NACHMANN** i przyjmuje wszelkie roboty ręczne za staranne i pospieszne wykończenie. 1033 5 12
Ceny jaknajumiarkowsznie.

Realność w Półwsiu Zwierzyniec.
Nr. 69, naprzeciw jatek, w miejscu najuchwytliwszym — składająca się z kamienicy piętrowej i oficyn, oraz z parcel 18 m. szerokości — jest do sprzedania. — Cena, 15.000 złr. — Wiadomość u właściciela w **Podgórzu, ul. Kalwaryjska 6** (kawiarnia). 1098 2 8

Bryndza majowa, górską (tęsta jak liptawska), codziennie świeża, faska 5 kg. 2 złr. 28 ct., z drobiu i zwierzyzny, parą gotowane, odznacz. licznymi medalami, 1 kg. po złr. 5, 6 i 7 50, poleca 1102 2 12
Dwór Łapszyn, p. Brzeżany.

Zmiana Lokalu.
T. KARNASIEWICZ
MAJSTER STOLARSKI, podejmuje się wszelkich robót w zakresie stolarstwa wchodzących, tak meblow. jak fabrycznych. 1025 5 5
Kraków, ul. Krótka L. 4.

Każdy odgniotek, stwardnienie skóry i brodawki usuwa się w bardzo krótkim czasie **niezawodnie i bez bólu** przez proste posmarowanie **stycznym jedynie prawdziwym Radiaura** środkiem przeciw odgniotkom (t. j. salicyl- colloidium) z apteki pod koroną w Berlinie. Karton 50 ct. **Skład w Krakowie:** apt. **Redyk;** w **Lwowie** w aptekach. 769 5 10

Generalna Reprezentacya dla Galicyi i Bukowiny **Pierwszego Austriackiego Powszechnego Towarzystwa Ubezpieczeń od Wypadków** w Wiedniu, przy **Towarzystwie Wzajemn. Ubezpieczeń w Krakowie,** poszukuje akwizytorów tj. pośredniczących przy pozyskiwaniu nowych ubezpieczeń **za stałą płacę. Niefachowi,** jakoteż i ci, którzy **po zaobremem** zawodu swego chcą się zająć akwizycją, otrzymają potrzebne instrukcje. — Oferty z podaniem „curriculum vitae“ należy wnieść do Dyrekcji Towarzystwa w Krakowie. 1075 3 3

Piegi
plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrowego Dra Christoffa.** Prawdziwy jest tylko w szklanych, sielonym lakmem zapieczętowanych. 1059 4 20
Cena 80 centów.
Główny skład w **Lwowie** w aptece pod „srebrnym orłem“ **Zygm. Ruokera,** w **Krakowie** w aptece **W. Redyka** i **E. Hellera,** w **Brodach** w aptece **L. Kullira.**

FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ, NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI
SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.
Z Drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Rządca drukarni A. Szyjewski.